15-02-2024 02:23:10

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento se faz urgentemente necessário pois a referida empresa, por trabalhar com
materiais para construção civil, sobretudo terra e afins; não tem se comprometido com o zelo pela limpeza do entorno,
nem tampouco da própria calçada pública. Os caminhões que saem carregados espalham terra e sujeira pela via,
prejudicando demasiadamente os estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços e residências do entorno.
Em dias chuvosos o barro formado na via é tão intenso que prejudica a circulação de veículos e pedestres, trazendo
desconfortos para a população local e transeuntes. Ademais, ainda importa ressaltar os prejuízos a saúde, aja vista os
problemas respiratórios causados por tanta terra/poeira.

A conduta supradescrita fere veementemente as disposições do Código de Posturas Municipal ( Lei nº
10.741, de 6 de abril de 2011), sobretudo as do Capítulo II ¿ artigo 3º e seguintes.

Solicitação para urgentes providências desta Secretaria no sentido de notificar o proprietário da empresa
localizada na Rua Dolorita Elias do Nascimento nº 700, a fim de tomar providências no sentido de manter limpo o local e
cessar a disseminação de sujeira e terra pela via.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-05-2017

RUA DOLORITA ELIAS DO NASCIMENTO, 710, LARANJEIRAS, 38.410-239, UBERLÂNDIA -
MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 5396/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA ALEXANDRE RIBEIRO GUIMARÃES, 500, APTO 602, VILA SARAIVA, 38.408-050, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Adriano Zago

Sala das Sessões, 11 de maio de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Ver. Adriano Zago

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Adriano Zago 1

1Total